
 

 
 

 

PLÁN TAKTICKÉHO CVIČENÍ 

SLOŽEK IZS 

 

 

„Požár lesa 2015“ 
 

 

 

 

Řídící cvičení: mjr. Bc. Martin Škulina 

Velitel zásahu: nprap. Ing. Michal Paleček 

 

Schválil:  

plk. Ing. Lubomír Bureš 

ředitel HZS Jihočeského kraje 

 

 

……………………………… 

 
V Táboře dne 24. září 2015  



Taktické cvičení 

    složek Integrovaného záchranného systému Jihočeského kraje 
 

 

I. TÉMA CVIČENÍ 

 
Likvidace rozsáhlého požáru lesa v těžce přístupném terénu za nedostatku hasebních látek a 

při nepříznivých klimatických podmínkách. 

 

II. CÍL CVIČENÍ 

 

Na úrovni taktického řízení procvičit a ověřit: 

- Činnost velitele zásahu Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje Územní odbor 

Tábor (dále jen „HZS JčK ÚO Tábor“) efektivně řídit zásah, ověřit jeho součinnost 

s vedoucími zasahujících složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a 

dalšími subjekty podílejícími se na řešení mimořádné události. Dále prověřit činnost 

velitele zásahu při organizaci místa zásahu při mimořádné události. 

- Ověření činnosti vedoucích a členů jednotlivých složek IZS na místě zásahu. 

- Ověření jednotek požární ochrany (dále jen „jednotek PO“) při zásahu na požár lesa za 

nedostatku hasebních látek a při nepříznivých klimatických podmínkách. 

- Ověření komunikace mezi jednotkami PO na místě zásahu. 

- Ověření spojení a součinnosti zúčastněních složek IZS JčK. 

- Ověření dojezdových časů a početních stavů jednotlivých složek IZS povolaných dle 

poplachového plánu na místo události. 

 

Na úrovni operačního řízení procvičit a ověřit: 

- Činnost operačního a informačního střediska IZS (dále jen „OPIS IZS“). 

- Součinnost operačních středisek a dispečinků složek IZS a dalších zapojených subjektů. 

- Komunikaci a spojení složek IZS a dalších subjektů, které se podílejí na řešení mimořádné 

události. 

- Funkčnost zpracovaných poplachových plánů IZS. 

 

 

III. TERMÍN A MÍSTO PROVEDENÍ CVIČENÍ 

 

Termín cvičení: 9. října 2015, mezi 14. - 17. hodinou 

Místo mimořádné události: les v katastrálním území obce Radenín v blízkosti vrchu  

                                                  Blaník (659 m. n. m.), GPS:49°22´37.303˝ N, 14°51´62.843˝ E 

 

IV. VÝCHOZÍ SITUACE A NÁMĚT CVIČENÍ 

 



V katastrálním území obce Radenín, okres Tábor, na vrchu Blaník vznikne z nezjištěných 

příčin požár v zalesněné straně vrchu. Osoba, která zpozoruje požár, ohlásí tuto událost na 

tísňovou linku 112.  

 

OPIS HZS JčK provede vyrozumění základních složek IZS a nasazení sil a prostředků dle 

prvního stupně poplachového plánu IZS: jednotku PO HZS Jčk ÚO Tábor a jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obcí (dále jen „JSDHO“) Radenín, Chýnov a Tučapy. O mimořádné 

události provede informování vedoucích funkcionářů HZS JčK. Vlivem nepříznivých 

klimatických podmínek (dlouhotrvající sucho a horko) dochází k rychlému rozvoji požáru.  

 

Vzhledem k nedostatku vody a ke konfiguraci terénu (pahorkatina, nepřístupná místa, 

převýšení) žádá velitel zásahu po příjezdu na místo požáru a provedeném průzkumu další síly 

a prostředky. Po příjezdu dalších sil provede velitel zásahu rozdělení a koordinaci jednotek 

PO tak, aby došlo k lokalizaci a následné likvidaci požáru. 

 

V místě zásahu se nenachází žádní ranění ani usmrcení občané. 

 

V. ZÚČASTNĚNÉ SLOŽKY IZS VČ. SIL A PROSTŘEDKŮ, DALŠÍ SUBJEKTY 

 

- HZS JčK: 

 OPIS HZS/IZS 

 ÚO Tábor – Požární stanice Tábor s CAS 32 T-815 1+3 

- JSDHO: 

 Radenín s DA 1+5 

 Chýnov s CAS 25 Liaz 1+3 

 Tučapy s CAS 25 Š 706 1+3 

 Tábor s CAS 32 T-148 1+2 

 Planá nad Lužnicí s CAS 20 MAN 1+3 

- Policie ČR: 

 ÚO Tábor – Obvodní oddělení Chýnov hlídka 1+1 

 

 

VI. MATERIÁLNÍ A FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ 

 

- Technické a týlové zabezpečení prostoru cvičení zajistí HZS. Ostatní materiální a 

provozní náklady jsou k tíži každé ze zúčastněných složek či subjektů. 

 

VII. ZPŮSOB PROVEDENÍ CVIČENÍ 

 

Praktické - nasazením sil a prostředků všech zúčastněných složek IZS a dalších subjektů 

s řešením mimořádné události na úrovni operačního a taktického řízení. 

 

VIII. METEROLOGICKÁ SITUACE 

 

Meteorologická situace – přetrvávající sucho a vysoké teploty nad 30°C. 

 

IX. PLÁN MEDIÁLNÍ PROPAGACE 

 

Tiskový mluvčí HZS a Policie ČR dle zvážení. 

 



X. SPOJENÍ U ZÁSAHU 

 

Jednotky PO – radiostanice v digitální síti PEGAS a analogové síti. 

Policie ČR – radiostanice v digitální síti PEGAS. 

Ostatní složky a subjekty - mobilní telefony, pevné linky, internet. 

Spojení operačních středisek jednotlivých složek – datové věty, mobilní a pevné linky. 

 

XI. PŘEDPOKLÁDANÉ ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK  IZS A 

OSTATNÍCH SUBJEKTŮ 

 

HZS: 

- příjem zprávy o mimořádné události, vyhlášení příslušného stupně poplachu IZS, 

- vyslání sil a prostředků složek IZS na místo události dle poplachových plánů, 

- zabezpečení součinnosti s Policií ČR a ostatními subjekty, 

- průzkum oblasti zasaženou mimořádnou událostí, 

- volba vhodné taktiky pro likvidaci mimořádné události, 

- rozdělení místa zásahu na případné bojové úseky, 

- řízení zásahu a koordinace při společném zásahu složek IZS, 

- zabezpečení nepřetržité dodávky hasební vody na požářiště, 

- nasazení útočných proudů pro hašení požáru a případná požární obrana, 

- lokalizace a likvidace požáru, 

- materiální zabezpečení týlu, 

- informace médiím a veřejnosti, 

- další činnosti dle platných předpisů, metodických listů aj.  

 

PČR 

- zajištění prostoru místa mimořádné události, 

- součinnost a spolupráce s HZS dle pokynů velitele zásahu (dále jen „VZ“), 

- provádění prvotních a neodkladných úkonů trestního řízení a ochrany majetku, 

- navázání spojení s velitelem zásahu, 

- šetření místa zásahu z hlediska možných budoucích trestně právních úkonů, 

- další činnosti dle platných předpisů, metodických listů aj.  

 

XII. ŘÍDÍCÍ CVIČENÍ 

 

mjr. Bc. Martin Škulina, vedoucí pracoviště IZS a služeb, HZS Jčk ÚO Tábor. 

 

Má právo v případě nutnosti (vznik jiné mimořádné události) omezit, případně ukončit 

činnost některé dotčené složky po projednání s jejím vedoucím nebo ukončit celé cvičení. 

 

XIII.  ČASOVÁ OSA TAKTICKÉHO CVIČENÍ 

 

Čas (min) Situace Předpokládaná činnost 

0 Vznik požáru  

2 
Oznámení události na linku 

tísňového volání 112 
 

3 
Zpracování informací o 

události OPIS IZS 
Informování operačních středisek složek IZS 

a dalších subjektů. Vyslání sil a prostředků 



složek IZS dle poplachového plánu IZS. 

Informování vedoucích funkcionářů HZS. 

5 Výjezd HZS a Policie ČR 

Z požární stanice Tábor vyjíždí CAS 32 T-

815 1+3, z Policie ČR obvod. odd. Chýnov 

osádka 1+1. 

13 Výjezd JSDHO 

Z obce Radenín vyjíždí DA 1+5, z obce 

Chýnov CAS 25 Liaz 1+3 a z obce Tučapy 

CAS 25 Š 706 1+3. 

18 
První síly a prostředky na 

místě. Rozšiřování požáru. 

Na místě JSDHO Radenín provádí prvotní 

průzkum. VZ je velitel JSDHO Radenín. 

Kvůli výbavě JSDHO není možné se 

započetím hašení. 

26 
Příjezd HZS, Policie ČR a 

JSDHO 

VZ ustanoven velitel jednotky HZS. Je 

prováděn průzkum. VZ informuje OPIS IZS 

o situaci na místě. 

Na místo se dostavila JSDHO Chýnov 

s CAS 25 Liaz 1+3 

27 
Provedení prvotních úkonů na 

místě události 

VZ nařizuje rozvinout první proudy a zahájit 

požární obranu na lesní cestě  

VZ požaduje prostřednictvím OPIS další síly 

a prostředky 

VZ určuje část JSDHO Radenín na zřízení 

čerpacího stanoviště 

28 
Zpracování informací OPIS 

IZS od VZ 

Informování operačních středisek složek IZS 

a dalších subjektů. Vyslání sil a prostředků 

složek IZS dle poplachového plánu IZS. 

Informování vedoucích funkcionářů HZS. 

29 
Na místo se dostavila další 

jednotka PO 

Na místo se dostavila JSDHO Tučapy s CAS 

25 Š706 1+3 

33 Zřízeno čerpací stanoviště 

CAS 25 Liaz JSDHO Chýnov a CAS 25 Š 

706 JSDHO Tučapy ponechána na místě 

zásahu na hašení (obranu) a CAS 32 T-815 

HZS Tábor zahajuje dálkovou dopravu vody 

38 Výjezd dalších JSDHO 
Z města Tábor CAS 32 T-148 1+2, z obce 

Planá nad Lužnicí CAS 20 MAN 1+3 

60 

Příjezd dalších JSDHO a další 

organizace místa zásahu 

 

Na místo se dostavila JSDHO Tábor s CAS 

32 T-148 1+2 a JSDHO Planá nad Lužnicí 

s CAS 20 MAN 1+3 

Obě CAS JSDHO jsou zařazeny na dálkovou 

dopravu vody v početních stavech 1+1 



(ostatní hasiči jsou použiti na zřízení dalších 

útočných proudů v místě požáru) 

60 - 90 
Hašení se všemi dostupnými 

silami a prostředky na místě 

zásahu 

Všechny jednotky PO se podílí na hašení 

90 Ukončení cvičení 

Jednotky ukončují činnost a postupně se 

dostavují na předem určené místo na 

závěrečné hodnocení cvičení 

120 Odjezd složek IZS 
Jednotlivé složky IZS se vrací zpět na 

základny. 

 



 


